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1. Úvod

V životě obyvatel obce Kostelní Radouně hraje dodnes lidová tradice důležitou roli. Ve

vsi tvoří dodržované výroční zvyky a obyčeje a s nimi spojené taneční zábavy hlavní náplň

kulturního života a zábavy obyvatel obce. Tyto akce jsou zároveň příležitostí k setkání

rodiny, příbuzných, sousedů a přátel. Pro všechny do současnosti provozované lidové

obyčeje je charakteristická změna funkčních souvislostí. Ta byla způsobena vlivem nových

ekonomických, společenských a kulturních podmínek. Jejich působením vymizely původní

magické, obřadní a náboženské funkce a do popředí vystoupily aspekty komunikační,

reprezentační a společensko-integrační. V posledních letech tradiční obyčeje začaly

doplňovat nově vzniklé tradice a to kulturní, sportovní a zábavní kolektivní aktivity. V této

práci, která vznikla na základě mého terénního výzkumu v dané lokalitě, se budu věnovat

jak zvykům a obyčejům tradičním, tak i výše zmíněným novým společenským aktivitám.

Pokusím se o interpretaci jejich významu a funkce pro současné obyvatele obce.

Mým cílem bylo studovat společenské dění v obci jako celek. Obyvatelé obce prokazují

schopnost se sdružovat a dokonce i reprezentovat svou obec navenek. Za zmínku určitě

stojí partnerství se švýcarskou obcí Rüeggisberg, na jehož základě vzniklo roku 1993

občanské sdružení, jehož cílem je mimo jiné organizování společenských a kulturních akcí.

Společenský život v Kostelní Radouni je značně vázán na obyčejové instituce (zábavy,

zvyky, obyčeje, společenské akce.. atd.) které jsou zde opakované a některé bez přerušení i

dlouhodobě udržované. Pozorujeme zde tendence k setkávání, zábavě a dalším

volnočasovým aktivitám. Jako iniciátory a organizátory společenských akcí můžeme

vysledovat stále stejné jedince, kteří se zasazují o aktivní život v obci. Dále jsou zde i

organizace, které jsou samy organizátory, nebo se na organizaci akcí spolupodílí1. Vedle

tradičně dodržovaných obyčejů zde vnikají i nové, nápadité tradice. Tyto tradice, vzniklé v

nedávném období nelze z předmětu mého výzkumu vyloučit. Podstatnou součástí

kolektivní zábavy v obci jsou různé amatérské sportovní aktivity pořádané s několikaletou

tradicí místní organizací TJ Velká Radouň a kterých se místní obyvatelé velmi aktivně

účastní. Důležitými činiteli jsou zde členové mladé generace, u kterých může být jejich

aktivita a iniciativa chápána jako forma generačního výrazu, touha po prosazení a

sebereprezentaci.

1
Např. Sbor dobrovolných hasičů nebo Český svaz žen.
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 Jednou z nejvýraznějších kulturních forem, ketrá se v obci udržela téměř bez přerušení,

je masopustní obchůzka. Té se každoročně účastní přibližně 30 masek. Setkáme se zde s

maskami jak tradičními, jako jsou medvěd s medvědářem nebo kobyla, tak i s maskami

reflektujícími politickou situaci, nebo maskami inspirovanými postavami ze světové

filmové tvorby. Dříve zde nechyběl tradiční model svatby, kdy ženich a nevěsta, oba

představováni mužskými aktéry, jeli v čele průvodu na voze taženém koňmi. V dnešní

době je průvod někdy doplněn o žebřiňák tažený koňmi, nebo oslem, který je “přizdoben”

barevnými pentlemi.

Do Velikonoc se ve vsi žádné velké akce, ani zábavy nekonají. Na Velikonoce je

dodržována místními chlapci velikonoční obchůzka s tradiční koledou a pomlázkou.

30. dubna je v Radouňi organizováno pálení čarodějnic a následné opékání buřtů. Tuto

akci mají na starost dobrovolní hasiči. Následuje stavění máje, které má v obci dlouholetou

tradici. Nechybí ani hlídání májky a s ní související výpravy do sousedních obcí, které mají

za účel poškodit, porazit nebo dokonce ukrást místním jejich májku. Pokud k tomu dojde,

je to pro mladé muže, kteří mají toto hlídání a ochranu vlastní máje na starost, velká

potupa. Zde můžeme sledovat interakci mezi sousedními obcemi.

V závěru své práce bych chtěla dojít k naplnění počátečních předpokladů a zodpovězení

stanovených výzkumných otázek. Skrze zachycení, popis a analýzu obyčejů a kolektivních

aktivit rozpoznat sociální vztahy členů vesnického společenství, jejich potřebu trávit volný

čas pospolu a roli lokálních spolků při organizaci společenských a tradičních akcí.
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2. Metodologie

Výzkumným problémem mé práce bylo zmapovat a popsat současný stav a podobu

výročních obyčejů a zvyků v jihočeské obci Kostelní Radouň, jejich reflexe a funkčnosti v

současné době. Dále pak zaznamenat nově vzniklé tradice, identifikovat jejich

organizátory a porozumět vlivu těchto tradic na kulturně-sociální život v obci. Pozornost

jsem také zaměřila na několik spolků a organizací, které ve vsi působí a do značné míry

přispívají k udržení a revitalizaci výročních obyčejů.

Výsledky mého výzkumu měly poskytout odpovědi na následující otázky :

- Jaké výroční obyčeje a zvyky se v současnosti dodržují ve zvolené lokalitě (obec

Kostelní Radouň) ?

- Jakou mají tyto obyčeje podobu a jaká je jejich funkce pro společenství ?

- Jaké spolky a organizace v obci působí a jaký má jejich činnost vliv na kulturně-

společenský život obce ?

- Které kulturní a sportovní akce se začlenily do společenského dění obce ?

- Jaký je postoj obyvatel obce k dodržování těchto tradic a jaký pro ně mají tyto význam ?

- Jaké místo zaujímají všechny tyto svátky, tradice a akce v životě obce jako pospolitosti

občanů ?

2. 1. Dosavadní výzkum v dané oblasti a zhodnocení literatury
Literatury na téma výročních obyčejů a lidových tradic není málo. Tato problematika se

stala vděčným předmětem zkoumání etnografů, kteří přispívali do časopisu Český lid,

stejně tak jako autorů pozdějších a současných. Několik těchto prací jsem tedy využila pro

získání hlubšího přehledu o výroční obřadnosti.

Obsáhlým a uceleným zdrojem informací je práce Č. Zíbrta "Veselé chvíle v životě lidu

českého" v původním vydání z roku 1909. Tato kniha je souborem tématicky

uspořádaných národopisných studií, rozčleněných do osmi souborů. Nalézáme zde přehled

výročních zvyků a obyčejů jak je autor zachytil na českém a slovenském území i se všemi

místními specifiky. Dílo je obsáhlé a díky členění kapitol i dle reginu výskytu daných

zvyků, je pro čtenáře snadné se v něm orientovat. Kapitoly jsou doplněny záznamy lidové
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slovesnosti, písní, koled a říkadel, čímž získáváme podrobnější představu o podobě

konaného obyčeje.

V publikaci J. Langhamerové "Lidové zvyky" z roku 2004 nalézáme ucelený přehled

dochovaných výročních zvyků a obyčejů na českém území. Zvyky a obyčeje jsou zde

seřazeny dle kalendářního roku a nalezneme zde i různé historické zajímavosti a

souvislosti. Další prací autorky,kterou jsem použila pro získání infromací k tématu výroční

obřadnosti je "Čtvero ročních dob v lidové tradici"
Kniha je rozčleněná na čtyři sekce dle

ročních období a každá kapitola je doplněna barevnými fotografiemi. V díle autorka

poskytuje základní informace, které usnadňují orientaci v problematice při následném

studiu podrobnějších pramenů.

Velmi přínosnou prací je nově vydaná publikace E. Večerkové " Obyčeje a slavnosti v

české lidové kultuře" z roku 2015. Autorka se zaměřuje na výroční obyčeje, jejich

současnou i původní podobu a přináší pohled na jejich regionální rozrůznění. Autorka

čerpá i z vlastních výzkumů obyčejové tradice, což poskytuje jejich detailní obraz.

Publikace je doplněna řadou poutavých fotografií.

Dílo V. Frolcové "Velikonoce v české lidové kultuře"

přináší kvalitně a velmi detailně

zpracované téma Velikonoc na českém území. Autorka uspořádala obsah svého díla podle

dní velikonočních svátků, od Květné neděle až po Velikonoční pondělí. Práce je založena

nejen na předchozích výzkumech, ale i na autorčiných vlastních poznatcích. Text je

doplněn řadou ilustrací.

Pro čerpání informací k tématu vánočních svátků jsem využila práci V .Frolce " Vánoce

v české kultuře" z roku 1989. V práci nalezneme pět hlavních kapitol různých autorů,


[…]


době, důležitým organizačním, stabilizačním a socializačním činitelem. Díky těmto

aktivitám se obec prezentuje nejen navenek, ale ukazuje i svou komunikativnost a

soutěživost s okolím. Za nedílnou součást získaných poznatků považuji údaje o samotných

organizátorech a aktérech a o jejich potřebě lidové zábavy. Pro získání těchto informací

jsem upřednostnila přímý kontakt s respondenty, což mi poskytlo cenné, osobnější a

obsáhlejší odpovědi, než zaslání dotazníků. Dále jsem nesčetněkrát využila příležitosti k

neformálním rozhovorům, což mi umožnilo lépe proniknout i do problematiky

sousedských vztahů a pomohlo mi pochopit kontext některých situací.

Velice důležitou a vlastně nenahraditelnou roli hraje pro organizování společenský

zábav a aktivit práce místních spolků. Jejich členové svou prací, kterou bez výjimky

provádí ve svém volném čase, dokazují zájem o společenskou interakci a hodnotný

společenský život obce. Některé aktivity i přes svůj původní účel, pobavení lokálního

společenství, přerostly v zábavu, kde dochází k angažování obyvatel i z jiných vesnic. Tím,

že se většina zábav stala značně organizoavanými, umožnila vzniknout prostoru pro

kritiku od diváků. Ta však může přinést i pozitivnní zpětnou vazbu a tím dopomoci k

inovaci konané události. Tato zpětná vazba může být také ukazatelem pro nově vzniklé
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společenské aktivity, zda vůbec mají šanci na uchycení a zařazení do splečenského

programu obce. Avšak celý proces organizace, průběhu, i zhodnocení těchto akcí v sobě

nesou potřebu sociální komunikace a nutnost společeného řešení problémů a nalézání

kompromisů, což vede k upevňování vzatahů mezi členy společenství a pocitu

sounáležitosti.

Vedle spolků, organizací a schopných a aktivních jedinců je také pro rozvoj a udržování

společné zábavy v lokálním společenství důležitým aspektem existence a funkčnost

pohostinského zařízení, společenského sálu a dalších prostor, která mohou být pro účel

konání různých akcí využita.

V Kostelní Radouni se také setkáváme s velmi živým zájmem o sportovní aktivity. Ty

byly proto zachyceny i v této práci a dle mého názoru je můžeme řadit mezi důležité

kolektivní akce. Zájem o kolektivní sportovní vyžití v obci dokazuje, vedle akcí s

dlouholetou tradicí, jakou je například volejbalový turnaj, či "Radouňská olympiáda" i

vznik nových sportovních akcí, jakou byl v letošním roce 2016 cyklistický závod

"Radouňské okruhy", který se mohl pyšnit velmi hojnou účastí závodníků. Za pozornost

jistě stojí i fakt, že těchto sportovních aktivit se účastní ženy i muži v poměrně

vyrovnaném zastoupení, což u vesnických sportovních aktivit nebývá často zvykem. Ženy

a dívky jsou v Kostelní Radouni aktivní nejen jako amatérské sportovkyně, ale také jako

organizátorky akcí pro děti, které jsou pořádány několikrát do roka.

Zjišťujeme také velkou angažovanost mladé generace při pořádádní společenských

zábav různého charakteru. To je pozitivním ukazatelem toho, že mladým lidem, žijícím v

Kostelní Radouni není lhostejný osud společenského života obce, ani vzájemné ztahy mezi

členy společenství. Pozorujeme zde nejen vysokou aktivní účast při kolektivní zábavě, ale i

zájem na udržení tradičních lidových zábav a iniciativu při vzniku zábav nových. Mladá

generace vnáší do kolektivního zábavy obce nové nápady a využívá k organizaci zábav

mimo jiné i moderních komunikačních prostředků, jakými jsou sociální sítě.

Jak pronesl mladý radouňský rodák "...a na nás asi bude, tedy na těch, kteří v Radouni

zůstanou, jak to tam bude vypadat..." 129
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13. Přílohy

13. 1. Seznam respondentů

1. Žena, 40 let, provozovatelka kosmetického salonu

2. Žena, 43 let, práce v zemědělství

3. Žena, 33 let, realitní makléřka

4. Žena, 19 let, studentka VŠ

5. Žena, 78 let, v důchodu

6. Žena, 76 let, v důchodu

7. Žena, 55 let, práce v administrativě

8. Žena, 32 let, učitelka ZŠ

9. Žena, 49 let, zootechnička

10. Muž, 22 let, student VŠ

11. Muž, 29 let, soukromý podnikatel

12. Muž, 52 let, práce v zemědělství

13. Muž 80 let, v důchodu

14. Muž 79 let, v důchodu

15. Muž, 65 let, soukromý podnikatel

16. Muž, 25 let, IT technik
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13. 2. Mapa zkoumané oblasti

1, Mapa obce Kostelní Radouň

2, Položení obce v okrese Jindřichův Hradec
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13. 3. Fotografická příloha

13. 3. 1. Seznam fotografií

1. Sraz účastníků masopustního průvodu před pohostinstvím U Hrnečků

2. Masopustní masky s oslíky čekají na zahájení průvodu

3. Stavba májky

4. Mladí muži při stavbě májky

5. Koledníci při velikonoční koledě

6. Radouňské ženy při "Pyžamovém večeru" ve společenském sále pohostinství U

Hrnečků

7. Ocenění účastníci Radouňské olympiády

8. Radouňská olympiáda - šplh po laně

9. Traktoriáda - závodník v terénu

10. Trakroriáda - trať před závodem

11. Členové mysliveckého sdružení Račí potok při cestě na hon

82

Fotografie č. 1

Fotografie č. 2
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Fotografie č. 3

Fotografie č. 4
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Fotografie č. 5

Fotografie č. 6
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Fotografie č. 7

Fotografie č. 8
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Fotografie č. 9

Fotografie č. 10
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Fotografie č. 11