Filozofická fakulta Univerzity Karlovy

Ústav etnologie

Celetná 20
116 42 Praha 1
Tel.: +420 221 619 622, 625
E-mail: ethno@ff.cuni.cz

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kostelní Radouň – Jihočeská vesnice: Tradiční a současné rodinné a společenské rituály.

Autor práce: Lenka Štrosová

Ústav etnologie FF UK, Praha 2016, 87 s., 9 s. příloh

Diplomová práce Lenky Štrosovové je zaměřena na “tradiční” téma české etnologie (etnografie/národopisu) – jedná se o etnografickou monografii konkrétní venkovské obce. Narozdíl od komplexně pojatých monografií, v české etnologii jako badatelský žánr definovaný studii zakladatelské osobnosti tohoto oboru Karlem Chotkem (viz jeho práce o obcích Cerovo a Široký Důl) je text zaměřený specializovaněji, a to na lokální festivity, zvyky a obyčeje, tedy další “tradiční” tématickou oblast domácí etnologie. Práce svým zaměřením navazuje na autorčinu bakalářskou práci *Výroční zvyky na Jindřichohradecku – současný stav a proměny*, obhájenou na Ústavu etnologie FF UK v roce 2011.

Jelikož jsem vedení práce převzal v téměř finalizované podobě a relativně na poslední chvíli po původním vedoucím, bez možnosti akceptace výraznějších úprav (přičemž podobnou zkušenost měl údajně i původní vedoucí práce), ve svém posudku se zaměřím hlavně na ty aspekty textu, které považuji ze svého pohledu za hodnotitelné.

Práce jako celek představuje relativně zdařilý, deskriptivně pojatý text zabývající se daným tématem v poměrně širokém historickém kontextu. Autorka v pozitivistickém duchu popisuje všechny významné fenomény v dané obci, které stojí v okruhu jejího zájmu. Za pečlivě napsanou považuji především část věnovanou metodologii terénního výzkumu, dále pak vydařenou snahu o vymezení základních pojmů používaných v práci. Samotná etnografie je provedena standardně; zajímavá zjištění se týkají především novodobých lokálních festivit vzniklých po roce 1989, které by si zasloužily širší komparaci s jinými lokalitami, ale i role spolků pro jejich udržování, respektive vytváření, včetně určitého “dlouhého trvání” v dodržování “tradic” vzniklých během několika posledních desetiletí. Enormně zajímavá je

take poměrně překvapivá role nejmladší generace v realizaci festivit, zvyků a obyčejů, která vyvrací některé stereotypní představy o sociálním kontextu těchto aktivit na současné vesnici.

Zcela fundamentálním problémem předložené práce, na který jsem narazil až po jejím finálním odevzdání, je ale její povaha částečného plagiátu. Standardní fakultní *Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce*, vygenerovaný v SIS na základě systému *theses.cz* dne 23. 8. 2016, vykázal 25% podobnost diplomové práce s výše zmíněnou bakalářskou prací autorky (vedle dalších opominutelných drobných podobností s dalšími sedmi dokumenty do akceptovatelné výše maximálně 5%).

Po pečlivé kontrole textu musím bohužel konstatovat, že podobnosti obou prací se nezakládají pouze na seznamu literatury, ale i na převzetí několika kompletních pasáží z autorčiny bakalářské práce (počínaje jejím Úvodem na s. 6 posuzované práce, přes metodologickou část kriticky hodnotící využitou sekundární literaturu na s. 8-10, kapitolu věnovanou počátkům a vývoji zájmu o tradiční lidovou kulturu v oblasti na s. 19-20, kapitolu o proměnách obce a jejich vlivu na výroční zvyky a obyčeje od 2. poloviny 20. století na s. 24-27, až po kapitolu věnovanou konkrétním výročním festivitám přímo v Kostelní Radouni na s. 46-65). Tento problém je o to závažnější, že autorka svůj zdroj (tedy svou bakalářskou práci) ve své diplomové práci jednak necituje, jednak ji neuvádí ani v seznamu literatury.

Předložený text proto bohužel **nedoporučuji k obhajobě.**

V Praze dne 31. 8. 2016

PhDr. Petr Janeček, Ph.D.